
C O M U N E   D I   A P I R O
Provincia di Macerata

Piazza G. Baldini, n. 1 - 62021 APIRO  -  C.F. 00311510432

COPIA  DI  DETERMINAZIONE
AREA CONTABILE

REG. GEN. N. 595
------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

-

DETERMINAZIONE  NUMERO  595 DEL  04-12-19

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-
OGGETTO: TRASFERIMENTO CORRISPETTIVI AL MINISTERO
DELL'INTERNO A SEGUITO DI RILASCIO CARTA DI IDENTITA'
ELETTRONICA NEL CORSO DEL MESE DI NOVEMBRE 2019. IMPEGNO DI
SPESA E LIQUIDAZIONE.

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-

IL RESPONSABILE DELL’AREA

VISTO il Decreto Sindacale n. 9/2019, protocollo n. 6334 del 31 luglio 2019, con il
quale è stato attribuito al sottoscritto la responsabilità dell'Area Finanziaria e Contabile
ai sensi e per gli effetti del combinato disposto degli articoli 107 e 109, comma 2, del
decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni;

RICHIAMATI,  i seguenti provvedimenti:

la deliberazione del Consiglio Comunale n. 12 del 29 marzo 2019, a termini della
quale è stato approvato il bilancio di previsione per l’esercizio 2019-2021;

la deliberazione della Giunta Comunale n. 36 del 29 marzo 2019, a termini della
quale è stato approvato il piano esecutivo di gestione (PEG) 2019-2021;

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed
integrazioni, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e
degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi;

VISTO l'articolo 17 del vigente regolamento di contabilità, approvato in Consiglio
Comunale con provvedimento n. 6 del 28 febbraio 2008

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed
integrazioni, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e
degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi;

VISTO l’articolo 183 del decreto legislativo n. 267/2000;

____________________________________________________________________________________
determinazione numero  595 del  04-12-19 - reg. gen. n. 595

1



VISTO l'articolo 17 del vigente regolamento di contabilità, approvato in Consiglio
Comunale con provvedimento n. 6 del 28 febbraio 2008;

CONSIDERATO che il Comune di Apiro, a far data dal 1° ottobre 2018, provvede
ad emettere la nuova carta di identità elettronica con le modalità tecniche descritte nel
decreto del Ministero dell’Interno del 23 novembre 2015;

VISTI:

il decreto in data 25 maggio 2016, del Ministero dell’Economia e Finanze, che
determina l’importo del corrispettivo per il rilascio della nuova carta di identità
elettronica (CIE), attribuendo alla stessa un costo di € 13,76, oltre IVA e oltre i
diritti fissi e di segreteria, ove previsti, per ogni carta richiesta dal cittadino;

la circolare n. 10/2016 del Ministero dell’Interno, ad oggetto «Nuova carta
d’identità elettronica», nella quale si descrivono le specifiche tecniche della nuova
CIE e le modalità di rilascio della stessa;

la circolare n. 11/2016 del Ministero dell’Interno, ad oggetto «Ulteriori indicazioni
in ordine all’emissione della nuova CIE», nella quale si precisano le modalità da
eseguire per la riscossione del corrispettivo della nuova «CIE» e dei diritti fissi e di
segreteria, e per il riversamento dei corrispettivi di competenza statale, nonché gli
adempimenti di chiusura della gestione della vecchia carta di identità;

VISTA la circolare n. 11/2016, ad oggetto «Ulteriori indicazioni in ordine
all'emissione della nuova CIE», dalla quale si evince che il Comune:

ha l’obbligo di effettuare il versamento del corrispettivo di € 16,79, per ciascuna
CIE emessa, al capo X, capitolo 3746, presso la Tesoreria di Roma Succursale (n.
348) - codice IBANIT81J0100003245348010374600 – indicando, all’atto del
versamento, sul sistema SIOPE (Sistema informativo sulle operazioni degli enti
pubblici) quale causale:

«Comune di _____________ corrispettivo per il rilascio di n. ___ carte d'identità
elettroniche periodo dal ___ al ___»;

dell’avvenuto versamento deve dare comunicazione al Ministero dell’Interno
all’indirizzo di posta elettronica gestione_cie@interno.it allegando, nel contempo,
copia della quietanza di pagamento;

deve effettuare il versamento il 15° giorno e l’ultimo giorno lavorativo di ciascun
mese, tenendo conto dei tempi necessari per l’adempimento degli stessi;

ai fini della riassegnazione della quota di € 0,70 per ciascuna «nuova CIE» emessa,
deve trasmettere al Ministero dell’Interno, con periodicità trimestrale, il prospetto
riepilogativo delle stesse corredate dalle copie delle quietanze emesse;

VISTA la deliberazione di Giunta Comunale 103 del 30 luglio 2018 ad oggetto
«Determinazione del corrispettivo per il rilascio della nuova carta d'identità elettronica
(C.I.E.)», con la quale sono stati definiti rispettivamente:

____________________________________________________________________________________
determinazione numero  595 del  04-12-19 - reg. gen. n. 595

2

mailto:gestione_cie@interno.it


il costo complessivo della nuova carta di identità elettronica pari a € 22,00, di cui €
16,79, IVA 22% compresa, a titolo di corrispettivo da versare allo Stato € 4,95 per
diritto fisso e € 0,26 per diritti di segreteria spettanti al Comune;

il costo complessivo per il rilascio del duplicato della nuova carta di identità
elettronica in € 27,00 di cui € 16,79, IVA 22% compresa, a titolo di corrispettivo da
versare allo Stato e € 6,45 per diritto fisso e € 0,26 per diritti di segreteria spettanti
al Comune;

CONSIDERATO che nel corso del mese di novembre 2019, a seguito del rilascio
di n. 13 «CIE» a cittadini facenti richiesta, sono stati incassati diritti di pertinenza dello
Sato per l’ammontare di € 218,27 come dettagliatamente riportato nel prospetto che
costituisce parte integrante del presente atto (allegato “A”), di cui:

quanto a € 178,88  per diritti per rilascio carte di identità, giusto accertamento n.
316/19 effettuato al capitolo 728 «Corrispettivo per rilascio carta di identità
elettronica», dell’annualità 2019 del bilancio di previsione 2019-2021;

quanto a € 39,39 per IVA 22% sui diritti per rilascio carte di identità, giusto
accertamento n. 317/19 effettuato al capitolo 727 « IVA su corrispettivo per rilascio
carta di identità elettronica», dell’annualità 2019 del bilancio di previsione
2019-2021;

RITENUTO, quindi, opportuno assumere, apposito impegno di spesa per il
trasferimento allo Stato delle somme sopracitate;

APPURATO che la spesa di cui sopra non è soggetta agli obblighi di tracciabilità,
in riferimento alla determinazione AVCP del 7 luglio 2011, n. 4;

DATO ATTO, quindi, che al presente provvedimento si applicano le seguenti
procedure di cui al decreto legislativo n. 267/2000:

il rilascio del parere di regolarità tecnica attestante la correttezza dell’azione
amministrativa, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1;

il rilascio del parere di regolarità contabile e del visto attestante la copertura
finanziaria, ai sensi del combinato disposto dell’articolo 147-bis, comma 1, e
dell’articolo 183, comma 7;

ATTESA la natura gestionale del presente atto;

D E T E R M I N A

Di dare atto che nel corso del mese di novembre 2019 sono state rilasciate n. 131)
carte di identità elettroniche «CIE» per un incasso totale di € 218,27 (13 x € 16,79),
a titolo di proventi spettanti allo Stato.

Di riversare al bilancio dello Stato la somma di € 218,27 con imputazione al capo2)
X, capitolo 3746, presso la Tesoreria di Roma Succursale (n. 348) –
IBANIT81J0100003245348010374600 – indicando, con causale «Comune di Apiro

____________________________________________________________________________________
determinazione numero  595 del  04-12-19 - reg. gen. n. 595

3



corrispettivo per il rilascio di n. 13 carte d'identità elettroniche periodo dal 1° al 30
Novembre 2019».

Di imputare la spesa di € 218,27 ai seguenti capitoli dell’annualità 2019 del3)
bilancio di previsione 2019-2021:

quanto a € 178,88, a titolo di diritti, al capitolo 2958 «Versamento allo Stato
del corrispettivo per rilascio carta di identità elettronica» (impegno
801/2019);

quanto a € 39,39, a titolo di IVA 22%, al capitolo 2957 «Versamento allo Stato
dell’IVA su corrispettivo per rilascio carta di identità elettronica» (impegno
802/2019).

Di comunicare l’avvenuto versamento al Ministero dell’Interno all’indirizzo di4)
posta elettronica gestionecie@interno.it, allegando, nel contempo, copia della
quietanza di pagamento.

Di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale del Comune5)
all'Albo Pretorio, in conformità all’articolo 32, comma 1, della legge 18 giugno
2009, n. 69, per la durata di 15 giorni.

IL RESPONSABILE
DELL’AREA CONTABILE
f.to Montresor Renzo

____________________________________________________________________________________
determinazione numero  595 del  04-12-19 - reg. gen. n. 595

4



PARERE DI REGOLARITA’ TECNICA

Il sottoscritto Responsabile del servizio, vista la determinazione sopra riportata, essendo
state eseguite le procedure di legge previste per la fattispecie, ai sensi dell’articolo 47
del D.P.R. n. 445/2000 dichiara che in relazione al presente provvedimento non si trova
in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ex articolo 6-bis della legge n.
241/1990 e, ai sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto
2000, n. 267 e successive modificazioni, esprime:
PARERE: Favorevole in ordine alla REGOLARITA' TECNICA

Apiro, 04-12-2019 Il Responsabile del servizio
f.to Montresor Renzo

______________________________________________________________________

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E
VISTO DI ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Vista la determinazione sopra riportata, essendo state eseguite le procedure di legge
previste per la fattispecie, ai sensi del combinato disposto dell'articolo 147-bis, comma
1, 183, comma 7 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive
modificazioni e dell'articolo 17, comma 5, del "Regolamento comunale di contabilità”,
si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile e si attesta la copertura
finanziaria della spesa prevista dalla presente determinazione che, pertanto, in data
odierna diviene esecutiva.
Apiro, 04-12-2019

Il Responsabile del servizio finanziario
f.to Montresor Renzo

______________________________________________________________________

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Prot. A.P. n. 596

Si attesta che, ai sensi dell’articolo 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69 e
successive modificazioni, copia del presente atto viene pubblicato nel sito istituzionale
 di questo Comune per quindici giorni consecutivi a partire dal 31-07-2020  al
15-08-2020

____________________________________________________________________________________
determinazione numero  595 del  04-12-19 - reg. gen. n. 595

5



Apiro, 31-07-2020

L’addetto alle pubblicazioni
f.to

____________________________________________________________________________________

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo.

Apiro, 31-07-20

Il Responsabile del servizio
Montresor Renzo

____________________________________________________________________________________
determinazione numero  595 del  04-12-19 - reg. gen. n. 595

6


